
Улица Дзержинского: увидете машину, готовьтесь прыгать!

ДОРОГА ПО «ДЗЕРЖИНКЕ»: 
              инструкция по применению

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  Администрации муниципального  
образования «Темкинский район» Смоленской области 
№ 558 от 11.11.2014 г.

Учредители: Администрация МО «Темкинский район» Смоленской области, 
Аппарат Администрации Смоленской области

ВТОрНИк,
18

№ 93 (7407)
Цена свободная

НОября
  2014 г.

ТЕМКИНСКАЯ РАЙОННАЯ ГАЗЕТА

16+

Вернитесь к прежнему  
расписанию

Письм
а в 

«Зарю»

Мы, жители Тёмкинского района, искренне обрадовались, что возобновилось транспорт-
ное сообщение с г.Гагарином с 9.11.2014 г. Однако, расписание движения автобуса, предло-
женное Администрацией района, не устраивает население из-за невозможности решения 
своих проблем в г.Гагарине. Кроме того, люди, прибывающие в г.Гагарин на электричках из 
Москвы, тоже не попадают на данные маршруты. В связи с этим просим пересмотреть 
предложенное расписание движения автобуса по маршруту Тёмкино-Гагарин и наоборот, 
вернуться к прежнему расписанию.
О.А.Осипова, О.В.Тюрина, Н.И.Жерненкова, Н.С.Шидловская, Е.В.Чериков, Н.Ю.Бодрова, 

В.Н.Селиванова (мать троих детей, учеников Тёмкинской школы из д.Безмено) и 
еще  30 подписей жителей Павловского сельского поселения

В соответствии с Указом Губернатора Смоленской области от 
23.07.2012г. № 02706058 «О Координационном совете при Губер-
наторе Смоленской области по  вопросам семьи, материнства и 
детства», решением Координационного совета при Губернаторе 
Смоленской области по вопросам семьи, материнства и детства от 
12.07.2012г. № 1, решением совещания с Главами Администраций 
муниципальных районов и городских округов Смоленской обла-
сти по вопросам улучшения демографической ситуации в регионе 
и организации мероприятий, направленных на поддержку семьи, 
материнства, отцовства и детства от 7.10.2014г., а также в связи с 
организационно-штатными и кадровыми изменениями, Админи-
страция     муниципального      образования      «Темкинский     рай-
он» Смоленской области постановляет:

1.   Утвердить состав Координационного совета при Главе Ад-
министрации муниципального   образования «Темкинский   район»   
Смоленской   области   по вопросам семьи, материнства, отцовства 
и детства (Приложение 1).

2.     Утвердить    Положение     о    Координационном     совете     
при    Главе Администрации муниципального  образования  «Тем-
кинский район»  Смоленской области по вопросам семьи, материн-
ства, отцовства и детства (Приложение 2).

3. Контроль исполнения данного постановления оставляю за собой.
Состав координационного совета при Главе Администрации 

муниципального образования «Темкинский район» Смоленской 
области по вопросам семьи, материнства, отцовства и детства: 
Р.В.Журавлев, Глава Администрации муниципального образования 
«Темкинский район» Смоленской области, председатель коор-
динационного совета; Отец Сергий(Морозов)(по согласованию), 
настоятель церкви иконы Смоленской Божией Матери Одигитрии, 
сопредседатель координационного совета; В.С.Касмачова, заме-
ститель Главы Администрации муниципального образования «Тем-
кинский район» Смоленской области, заместитель председателя 
координационного совета; Е.Г.Пересыпкина, ведущий специалист 
по опеке и попечительству отдела по образованию Администрации, 
секретарь координационного совета.

Члены Координационного совета: М.А.Карнилова, начальник от-
дела по образованию Администрации; Е.В.Колосова, начальник от-
дела по культуре, молодежной политике и спорту Администрации; 
Н.В.Якутович, ответственный секретарь Комиссии по делам несо-
вершеннолетних и защите их прав в муниципальном образовании 
«Темкинский район» Смоленской области; Н.Е.Казакова(по согла-
сованию), главный специалист отдела социальной защиты населе-
ния в Вяземском районе «Темкинский район»; Н.В.Гаврилова(по 
согласованию), и.о. главного врача ОГБУЗ «Темкинская ЦРБ»;  
А.Ф.Горнастаеву, председатель Совета женщин в Темкинском районе; 
М.С.Прокофьева(по согласованию), председатель молодежного Со-
вета в Темкинском районе; Л.С.Наполова(по согласованию), депутат 
Темкинского Районного Совета депутатов; Н.М.Терехин(по согласо-
ванию), начальник Пункта Полиции о Темкинскому району межму-
ниципального отдела МВД РФ «Вяземский»; Л.Ю.Терехина(по со-
гласованию), начальник отдела СОГКУ ЦЗН Гагаринского района.

И.о. Главы Администрации муниципального образования
«Темкинский район» Смоленской области В.И. Волков

О координационном совете при Главе Администрации 
муниципального образования «Темкинский район» 

Смоленской области по вопросам семьи, материнства, 
отцовства и детства

По поручению Губернатора 
Алексея Островского в регио-
не активно ведется подготовка 
мероприятий, приуроченных к 
Всероссийскому Дню право-
вой помощи детям. Акция 
пройдет 20 ноября в городах и 
районах области.

В рамках акции дети и их 
родители, опекуны, попечи-
тели смогут получить квали-
фицированную юридическую 
помощь по вопросам защиты 
прав детей, материнства и 
детства.

Консультации, открытые 
уроки, лекции и семинары по 
правовому просвещению, а 
также тематические личные 
приемы граждан состоятся во 
всех муниципальных образо-
ваниях Смоленщины.

Подробную информацию 
по вопросам организации в 
регионе Всероссийского Дня 

Официально 

Всероссийский День правовой помощи 
детям на Смоленщине

правовой помощи детям можно 
получить по телефону 8 (4812) 
29-25-47.

Дата проведения Всерос-
сийской акции была выбрана не 
случайно. В 1959 году 20 ноя-
бря ООН приняла Декларацию 
прав ребенка. В этот же день, но 
в 1989 году была принята также 
Конвенция о правах ребенка. 
Именно поэтому 20 ноября счи-
тается днем, посвященным всем 
детям мира.
Пресс-центр Администрации 

Смоленской области

А знают ли дети 
свои права?

 В Тёмкинском районе в 

план мероприятий включены 
лекции «Права детей и родите-
лей в рамках изучения статей 
Всеобщей Декларации прав 
человека», которые проведет в 
школах района с 17 по 28 ноя-
бря  О.В.Чернова. «Подросток в 
современном мире. Опасности 
и ошибки. Как их избежать?». 
Урок правовых знаний подгото-
вили в библиотеке для учащих-
ся 7-11 классов М.И.Лемак и 
М.М.Ананченко.

Права и обязанности  не-
совершеннолетних подо-
печных разъяснят для опе-
кунов и их подопечных 
сотрудники отдела опеки и по-
печительства Е.А.Харичкина и 

Е.Г.Пересыпкина.
 «О предоставлении государ-

ственных услуг по организации 
временной занятости несовер-
шеннолетних в возрасте от 14 
до 18 лет в свободное от учебы 
время» проинформирует началь-
ник отдела СОГКУ ЦЗН Гага-
ринского района Л.Ю.Терёхина.

«Ранние браки. Условия и 
порядок заключения браков», а 
также «Вопросы регистрации-
актов гражданского состояния 
с несовершеннолетними» - с та-
кой беседой перед родителями в 
образовательных учреждениях 
готовится выступить начальник 
отдела ЗАГС О.В.Горбенко.

Большая конкурсная про-

грамма «Жизнь без вредных 
привычек» готовится специа-
листами КДЦ.

Как уберечь 
детей от 

преступлений и 
правонарушений?
Беседу  «Ответственность 

родителей за преступления 
и правонарушения несовер-
шеннолетних» проведет  по-
мощник прокурора района 
Е.В.Жуковец.

За круглым столом «Осто-
рожно! Спайс-наркотики!» 
будет обсуждена ответствен-
ность, предусмотренная Зако-
нодательством РФ за хранение, 
распространение и употребле-
ние наркотических веществ и 
курительных смесей.

Готовится выставка пла-
катов «Мы за здоровый образ 
жизни».

С.кузьмина

Улица Дзержинского в на-
шем поселке самая оживлен-
ная, - кажется, здесь проживает 
половина жителей райцентра. 
Утром по улице спешат  моло-

дые мамы с детьми и просто 
торопливые деловые женщи-
ны, мчатся машины, немало 
велосипедистов.  Пенсионеров 
здесь проживает мало, и они, 
как правило, тоже дома не си-
дят. То есть дорога по улице и 
есть их дорога жизни. 

Но попробуйте по ней прой-
ти, либо проехать. Без проблем 
едва ли обойдется. Стоит вам 
войти на улицу пешком, как на-
встречу может выехать машина. 
А дорога здесь узка. Так что го-
товьтесь: возможно, придется 
прыгать. А некуда – слева боло-
то, а справа – кусты.

Если дальше идете в тем-
ноте, или, не дай Бог, на вело-
сипеде, - осторожно, впереди-
западня! В середине дороги 
вы можете «уйти в трубу», как 
минимум по колено, а если на 
велосипеде, то и всем коле-
сом. При точном попадании на 
велосипеде черепно-мозговая 
неизбежна. Но скоро в отвер-
стие в трубе поместится и ко-
лесо от машины. А это уже ва-
риант, когда нужно выставить  
знак аварийной опасности. И 
все это не поддается ремонту? 

С.кузьмина



ЗАря2 18 ноября  2014 года № 93 (7407)

На базе Вяземского 
социально-реабилитационного 
центра для несовершенно-
летних «Гармония» под пред-
седательством заместителя 
Губернатора Ольги Окуневой 
состоялось расширенное вы-
ездное заседание Комиссии по 
делам несовершеннолетних и 
защите их прав. Одна из тем 
заседания была посвящена 
работе детских социозащит-
ных учреждений с семьями, 
находящимися в социально 
опасном положении и иной 
трудной жизненной ситуации, 
по профилактике социального 
сиротства и семейного небла-
гополучия.

 Как сообщила начальник 
Департамента Смоленской 
области по социальному раз-
витию Юлия Новикова, в Смо-

ленской области проживает бо-
лее 110 тысяч семей с детьми. 
В первом полугодии текущего 
года на учет в отделах социаль-
ной защиты населения постав-
лено 130 семей, находящихся в 
социально опасном положении,  
что на 12,2 процентов меньше, 
чем за первое полугодие 2013 
года (148 семей).

Ведущую роль в организа-
ции комплексной реабилита-
ции детей, оказавшихся в труд-
ной жизненной ситуации, и их 
семей, играют детские социо-
защитные учреждения. В реги-
оне функционируют 13 таких 
учреждений, в том числе 10 
социально-реабилитационных 
центров, центр социальной 
помощи семье и детям, реаби-
литационный центр для детей 
и подростков с ограниченны-
ми возможностями, детский 
дом-интернат для умственно 
отсталых детей, рассчитанные 
на 702 места в стационарных 
отделениях и 131 место в днев-
ных отделениях.

В 2013 году детскими со-

Заседание комиссии по 
делам несовершеннолетних 

и защите их прав
циозащитными учреждениями 
было обслужено                    7 272 
семьи, что на 57 семей больше, 
чем в 2012 году, в том числе 1 
989 семей с детьми-инвалидами 
и инвалидами молодого воз-
раста, 394 многодетных семьи, 
1 420 неполных семей, 2 229 
малообеспеченных семей, 1 050 
семей, находящихся в социаль-
но опасном положении, 190 се-
мей, взявших детей под опеку и 
в приемные семьи.

За девять месяцев этого года 
обслужено 5 693 семьи, в том 
числе 1 567 семей с детьми-
инвалидами и инвалидами мо-
лодого возраста, 648 многодет-
ных семей, 897 неполных семей, 
2 009 малообеспеченных семей, 
427 семей, находящихся в соци-
ально опасном положении, 145 
семей, взявших детей под опеку 

и в приемные семьи.
В настоящее время во всех 

социозащитных учреждениях 
разработан алгоритм работы с 
несовершеннолетними, прохо-
дящими комплексную социаль-
ную реабилитацию и их семья-
ми, который включает в себя 
реализацию индивидуальных и 
комплексных программ реаби-
литации, заключение с родите-
лями договоров о сотрудниче-
стве, определение обязательств 
родителей, связанных с обяза-
тельным посещением консуль-
тационных и тренинговых ме-
роприятий, решением бытовых 
проблем, совместной деятель-
ности с детьми,  организацию 
социального патронажа.

В целях оказания помощи 
несовершеннолетним и семьям, 
в которых они воспитываются, в 
детских социозащитных учреж-
дениях реализуются социаль-
ные проекты, направленные на 
профилактику семейного небла-
гополучия и социального сирот-
ства, раннее выявление семей 
«группы риска», оказание по-

мощи семьям, воспитывающим 
детей-инвалидов. В 2014 году 
в учреждениях реализуются 
более десяти социальных про-
ектов, в том числе три проекта, 
поддержанных Фондом под-
держки детей, находящихся в 
трудной жизненной ситуации. 
С1 апреля 2014 года в рамках со-
циального проекта Смоленского 
социально-реабилитационного 
центра для несовершеннолет-
них «Феникс» введена новая 
услуга «примирение», направ-
ленная на решение конфликта 
между родителями и детьми.

Для повышения качества и 
предоставления новых соци-
альных услуг несовершенно-
летним, находящимся в трудной 
жизненной ситуации, и семьям, 
в которых они воспитывают-
ся, в детских социозащитных 
учреждениях в 2014 году  от-
крыты участковые социальные 
службы, оказывающие помощь 
семьям, находящимся в трудной 
жизненной ситуации, семьям, 
имеющим детей-инвалидов, 
служба Сопровождения несо-
вершеннолетних, подвергших-
ся жестокому обращению, на 
базе Смоленского социально-
реабилитационного центра для 
несовершеннолетних «Феникс». 
Кроме этого, в группах дневно-
го пребывания организована со-
циальная реабилитация детей с 
ограниченными возможностями 
совместно со здоровыми свер-
стниками, курсы повышения 
квалификации прошли 15 спе-
циалистов детских социозащит-
ных учреждений, работающих 
с детьми-инвалидами, на тему 
«Междисциплинарный подход 
к диагностике и коррекции ау-
тизма».

 Ежеквартально Департа-
ментом Смоленской области 
по социальному развитию про-
водится мониторинг качества 
предоставляемых услуг среди 
родителей (законных представи-
телей) несовершеннолетних.В 
2013 году удовлетворенность 
качеством оказываемых учреж-
дениями услуг составила 96 
процентов (по итогам трех квар-
талов 2014 года – 96,7 процен-
тов).

Деятельность учрежде-
ний для несовершеннолетних, 
нуждающихся в социальной 
реабилитации, в значительной 
степени способствует предот-
вращению появления социаль-
ных сирот, сохранению и вос-
становлению связей детей с 
кровными семьями.

Ежегодно более 75 про-
центов детей, помещенных в 
социально-реабилитационные 
центры, возвращаются в семьи, 
резюмировали на заседании.

Пресс - служба 
Смоленской области

В ходе проведения про-
верки прокуратурой Темкин-
ского района в деятельности 
Администрации МО «Тем-
кинский район» выявлены 
нарушения Федерального за-
кона от 27 июля 2010г. N210-
03 "Об организации предо-
ставления государственных 
и муниципальных услуг".

В ходе проверки при вы-
ходе через сеть «Интернет» 
на Портал государственных 
услуг установлено, что в на-

Выявлены нарушения законодательства 
об организации предоставления 

муниципальных услуг
Прокуратурой Темкинско-

го района проведена проверка 
соблюдения законодательства 
об охране жизни и здоровья 
несовершеннолетних при 
подготовке образовательных 
учреждений района к новому 
учебному 2014-2015 году. В 
ходе проверки установлено, 
что ряд зданий и территорий 
школ не соответствуют тре-
бованиям законодательства.

По итогам проверки в от-
ношении 2 директоров школ 
прокурором района возбуж-
дены дела об администра-
тивных правонарушениях, 

Проверка подготовки школ 
к учебному году

рушение требований п. 4 ст. 
4, ч. 7 ст. 2, ч. 2 ст. 5 Феде-
рального закона от 27 июля 
2010г. К210-ФЗ "Об органи-
зации предоставления госу-
дарственных и муниципаль-
ных услуг" сведения о ряде 
муниципальных услуг, предо-
ставляемых Администрацией 
муниципального образования 
«Темкинский район» и вне-
сенных в Реестр муниципаль-
ных услуг, на портале отсут-
ствуют.

Отсутствие сведений о 
предоставляемых муници-
пальных услугах Админи-
страцией МО «Темкинский 
район» Смоленской области» 
на портале Государственных 
услуг Российской Федерации 
нарушает права граждан и 
юридических лиц на доступ к 
актуальной и достоверной ин-
формации о предоставляемых 
муниципальных услугах.

По данному факту в адрес 
главы администрации МО 
«Темкинский район» внесено 
представление, которое рас-
смотрено и удовлетворено, 
виновное лицо привлечено к 
дисциплинарной ответствен-
ности.

данные дела рассмотрены и 
директорам школ назначе-
ны наказания в виде штра-
фа. Кроме того прокурором 
района в Гагаринский рай-
онный суд направлено 1 
исковое заявление о понуж-
дении проведения ремонта 
в здании школы и ремонта 
спортзала, которое рассмо-
трено, но не вступило пока 
в законную силу и 2 иско-
вых заявления о ремонте и 
установлении ограждения 
вокруг школ, которые рас-
смотрены, требования про-
курора удовлетворены.

Об утверждении проекта  местного бюджета  
муниципального  образования «Темкинского района» 
на   2015  год и плановый  период 2016  и 2017  годов 

Официально

В прокуратуре района

В соответствии с пунктом 4 статьи 44 Федерального закона от  
6.10.2003 № 131-ФЗ   «Об   общих    принципах    организации   местного     
самоуправления  в  Российской  Федерации», Уставом муниципального об-
разования «Темкинский район» Смоленской области (новая редакция) (с 
изменениями), Положением о порядке организации и проведении публич-
ных  слушаний, решением постоянной комиссии по законности и право-
порядку, Темкинский  районный  Совет депутатов  Смоленской области   
решил:

Установить следующий порядок учета предложений по проекту реше-
ния  Темкинского районного Совета депутатов «Об утверждении местного 
бюджета муниципального района на 2015 год и на плановый период 2016 
и 2017 годов» и участия граждан в его обсуждении:

1. Ознакомление с проектом решения через Темкинскую районную га-
зету «Заря».

2. Прием предложений граждан в письменной форме до 28 ноября 2014 
года по адресу: 215350, Смоленская область, с. Темкино, ул. Ефремова, д. 
№ 5  Темкинский  районный Совет депутатов Смоленской области.

3.   Анализ поступивших предложений граждан по проекту решения.
4. Публичные слушания по проекту решения Темкинского районного 

Совета депутатов «Об утверждении местного бюджета  муниципального 
района на 2015 год и на плановый период 2016 и 2017 годов» проводятся 5 
декабря 2014 года  в кабинете Главы муниципального образования  «Тем-
кинский район» Смоленской области,  в 10:00 часов.                                                 

5. Утверждение решения «Об  утверждении местного бюджета муни-
ципального района на 2015  год и на  плановый  период  2016 и 2017 го-
дов»  на заседании Темкинского районного Совета депутатов  Смоленской 
области. 

6.  Опубликование проекта решения  Темкинского районного Совета 
депутатов «Об утверждении местного бюджета муниципального района 
на 2015 год и на  плановый  период  2016 и 2017 годов» в Темкинской 
районной газете «Заря».

7. Настоящее решение вступает в силу после официального опублико-
вания в Темкинской районной  газете «Заря».

8. Контроль за исполнением настоящего решения  возложить на по-
стоянную комиссию по законности и правопорядку (председатель   Л.С. 
Наполова).

Глава   муниципального   образования «Темкинский район» 
Смоленской области А.Н. Васильев

решение районного  Совета депутатов №116 от 14.11.2014 г. 
Об  установлении порядка  учета предложений 

по проекту решения Темкинского районного Совета 
депутатов «Об утверждении местного бюджета 

муниципального образования «Темкинский район» на 
2015 год и на  плановый период 2016  и  2017  годов» и 

участия граждан в  его обсуждении

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Уста-
вом муниципального образования «Темкинский район» Смоленской обла-
сти (новая редакция), Положением о бюджетном процессе в муниципаль-
ном образовании «Темкинский район» Смоленской области, решением 
постоянной комиссии по экономическому развитию, бюджету, налогам и 
финансам, Темкинский районный Совет депутатов решил: 

1. Утвердить проект местного бюджета муниципального образования 
на 2015 год и плановый период 2016 и 2017 годов по основным характери-
стикам   в следующих объемах:

- общему объему доходов в сумме 162864,7  тысяч рублей, в том чис-
ле: 

- объем получаемых межбюджетных трансфертов в сумме                                     
141527,5 тысяч рублей;

- по общему объему расходов в сумме 162864,7 тысяч рублей. 
2. Утвердить проект местного бюджета муниципального образования  

на плановый период 2016 и 2017 годов;
1) общий объем доходов местного бюджета муниципального образова-

ния  на плановый период  2016 года  в сумме 143574,9 тысяч рублей;
- объем полученных межбюджетных трансфертов в сумме                                  

117482,6 тысячи рублей;
2) общий объем доходов местного бюджета муниципального образо-

вания  на           плановый период 2017 года в сумме 143053,0 тысячи 
рублей;

- объем получаемых межбюджетных трансфертов в сумме                                      
118593,2 тысячи рублей;

3) общий объем расходов местного бюджета муниципального образо-
вания на  2016 год в сумме 143574,9 тысяч рублей: 

- условно утвержденные расходы в сумме 2105,7  тысяч рублей;
4) общий объем расходов местного бюджета муниципального образо-

вания на  2017 год в сумме   143053,0 тысяч рублей; 
- условно утвержденные расходы в сумме  4155,0 тысячи рублей.
3. Настоящее решение вступает в силу после официального опублико-

вания           в районной газете «Заря».
4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на пред-

седателей постоянных  комиссий Совета депутатов четвертого созыва. 
Глава муниципального образования  «Темкинский район»

 Смоленской области А.Н. Васильев              

решение районного  Совета депутатов №115 от 14.11.2014 г. 



ЗАря3 18 ноября  2014 года № 93 (7407)

Совсем недавно в России 
отмечали праздник – День 
сотрудника органов вну-
тренних дел. История этой 
службы насчитывает уже 
не одну сотню лет и берет 
свое начало в далеком 1715 
году, когда царь Петр I соз-
дал такую службу и назвал 
ее полицией, что означает 
управление государством. 
За прошедшие 300 лет она 
не раз меняла свое название. 
В Темкинском районе, как и 
в любом другом, тоже есть 
служба охраны обществен-
ного порядка.

Рассказать о сегодняш-
нем дне пункта полиции мы 
попросили Н.М.Терехина, 
начальника пункта полиции 
по Темкинскому району. 

- Николай Михайлович, 
как повлияла прошедшая в 
2011 году реформа органов 
внутренних дел на отде-
ление внутренних дел Тем-
кинского района? 

- Согласно закона «О по-
лиции» Темкинский ОВД 
был преобразован в пункт 
полиции по Темкинскому 
району. В связи с реорга-
низацией штатная числен-
ность подразделения была 
значительно сокращена. В 
настоящее время пункт по-
лиции по Темкинскому рай-
ону является подразделе-
нием межмуниципального 
отдела МВД России «Вязем-
ский». Задачи, возложенные 
на органы внутренних дел 
не сократились. Более того, 
нагрузка на сотрудников 
увеличилась, но они с ней с 
честью справляются, рабо-

тают четко и слаженно. 
- Сколько сейчас сотруд-

ников в Темкинском пункте 
полиции?

- Штат сотрудников в на-
стоящее время составляет 15 
человек. Из них 4 участковых 
уполномоченных. 

- А, что входит в обязан-
ности участковых уполно-
моченных? 

- На участковых уполно-
моченных возложен самый 

большой объем обязанностей. 
В первую очередь в их рабо-
ту входит незамедлительное 
реагирование на сообщение 
граждан о происшествиях, 
совершенных на их админи-
стративных участках, а также 
профилактика совершения 
противоправных действий. 
Полностью обязанности 
участковых уполномоченных 
перечислены в приказе МВД 
РФ №1166 от 31.12.2012г. А 

еще они обладают самыми 
большими правами. 

- Николай Михайлович, 
ухудшились или улучшились 
показатели  раскрываемо-
сти преступлений в райо-
не?

- Общая раскрываемость 
преступлений выше, чем 
средняя по области и в ряде 
других районов. Но как ин-
дикатор оценки деятельно-
сти ОВД этот показатель не 

учитывается. Что касается 
ухудшения или улучшения 
показателей раскрываемо-
сти, приведу такие цифры – 
октября 2014 года – 79,4%, 
октября 2013 года – 88,3%. 
Однако, в настоящее время 
в производстве находится 
ряд уголовных дел, которые 
будут направлены в суд в 
этом году. И граждане, по-
страдавшие от преступных 
посягательств, могут быть 
уверены, что справедли-
вость восторжествует. 

- Николай Михайлович, 
есть ли у ваших сотрудни-
ков награды за свою про-
фессиональную деятель-
ность? 

- Большинство наших 
сотрудников имеют ведом-
ственные награды – медали. 
В том числе к прошедшему 
Дню сотрудников органов 
внутренних дел многие из 
них были поощрены По-
четными грамотами, Бла-
годарственными письмами 
и ценными подарками, как 
ведомственными, так и от 
Администрации МО «Тем-
кинский район». 

- С каким настроением 
Вы и Ваши коллеги отме-
тили свой профессиональ-
ный праздник? 

- Настроение было при-
поднятое, боевое. Торже-
ственные мероприятия, по-
священные празднованию 
прошли в гг.Вязьме и Смо-
ленске. В них приняли уча-
стие и сотрудники пункта 
полиции по Темкинскому 
району. 

Г.Жукова

Послесловие к празднику

Они охраняют наш покой

Мы продолжаем наш 
цикл биографических ста-
тей о «Почетных гражданах 
«Темкинского муниципаль-
ного района Смоленской 
области. В этой статье речь 
пойдет о Галине Петровне 
Ивановой. Г. П. Иванова 
родилась 23.09.1929 года в 
д. Долматово Темкинского 
района, в большой семье, 
где было восемь детей. В 
1935 году, когда ей было 
всего 5 лет, семья Галины 
Петровны переехала на по-
стоянное место жительства 
на Селенский льнозавод. 
И в 1936 году она пошла 
в первый класс Селенской 
школы. И как всем извест-
но, в 1941 году началась 
война, которая коснулась и 
ее семьи. На начало войны 
в ее семье было 4 ученика и 
двое детей дошкольников. 
Конечно же на некоторое 
время Г.П. Ивановой при-
шлось прервать обучение 
в школе. Военное время 
очень тяжелое и в семье, где 
родилась Галина Петровна, 
как и большинству людей 
того времени было нечего 
есть, они голодали и поэто-
му Г. П. Иванову отправи-
ли в д. Петровки в няньки.  
По окончанию Великой 
Отечественной войны Га-
лина Петровна доучилась в 
школе, и в 1946 году ее за-

Судьба русской женщины
Почетные граждане Темкинского раона

кончила.  В этом же году она 
поступила в Кондровское 
педагогическое училище, ко-
торое, к сожалению так и не 
смогла закончить из-за бо-
лезни матери, и ей пришлось 
бросить учиться. 15 февраля 
1947 года Галину Петровну 
приняли на должность няни-
счетовода в детский сад, где 

заодно  она была воспита-
тельницей. В 1949 годе ее 
перевели на должность сче-
товода - кассира в совхоз д. 
Селенки. 

С мая 1951 по май 1952 гг. 
по путевке комсомола рабо-
тала заведующей Медведев-
ским клубом. Так же в мае 
1952 года уже была переве-

дена на должность директо-
ра Районного Дома Культуры 
в п. Темкино. И проработала 
она в этой должности до 1954 
года.  С апреля этого же года 
Галину Петровну Иванову 
перевели на должность заве-
дующей Кикинской библио-
теки. С деревней Кикино в 
дальнейшем, она и связала 
свою судьбу. В это же время 
Г.П. Иванова заочно окончи-
ла четырехгодичную Калуж-
скую Культсоветшколу. По 
образованию она методист 
клубной работы. 

С января 1957 года Гали-
на Петровна была избрана 
Председателем Кикинского 
Сельсовета и проработа-
ла она в этой должности до 
февраля 1965г. А с февра-
ля этого же года ее избрали 
освобожденным секретарем 
парторганизации совхоза в д. 
Кикино, где проработала до 
октября 1984 года. И ушла 
на пенсию. Но уже в 1986 
году Г.П. Иванову уговорили 
выйти на работу, и с 1 января 
она стала работать на долж-
ности инспектора по кадрам. 
И проработала она здесь до 
1994 года, и ушла на заслу-
женный отдых. 

За период работы Пред-
седателем Сельского Совета 
была признана Отличником 
советского строительства по 
РСФСР. А так же была на-

граждена путевкой в Мо-
скву на ВДНХ на 10 дней. 
Галина Петровна имеет 
различные награды. В 1976 
году ее наградили медалью 
«Знак Почета», в 1983 году 
присвоили звание «Вете-
ран труда». Имеет меда-
ли «За доблестный труд в 
Великой Отечественной 
войне 1941-1945 гг.» и 
«За доблестный труд. В 
ознаменование 100-летия 
со Дня рождения Влади-
мира Ильича Ленина» и 
три юбилейных медали к 
50,60,65-летию Победы в 
Великой Отечественной 
Войне 1941-1945гг. А к 85-
летию Темкинского района 
Г.П. Ивановой присвоили 
звание «Почетный гражда-
нин Темкинского муници-
пального района Смолен-
ской области».

У Галины Петров-
ны два сына - Валерий и 
Игорь. Сын Валера служил 
на Кубе и живет с семьей 
в д.Кикино. Игорь ее вто-
рой сын - «чернобылец», 
сейчас на пенсии и живет в 
д. Власово. А так же у нее 
два внука, три внучки, два 
правнука и правнучка.

Желаем Г.П. Ивановой  
крепкого здоровья и дол-
гих лет жизни!

Т. Лыскова



ЗАря4 18 ноября  2014 года № 93 (7407)

Продам  машину ВАЗ -2131, Нива, пятидверная, год приоб-
ретения 2009. Телефон: 8-919-045-68-52

Поздравляем с юбилеем
АкИНьшИНУ

Анну Александровну  
Желаем искренне, сердечно
Не знать волнений и тревог,
Чтобы сопутствовали вечно
Здоровье, счастье и любовь!

Совет ветеранов Павловского 
сельского поселения

Отдам  щенка таксы (девочка) в хоришие руки. Помесь, 
возраст - 1 месяц. Телефон: 8-919-047-60-31

Авторы публикаций несут ответственность за достоверность приводимых фактов. Мнения авторов не обязательно отражают точку зрения редакции.
Газета «Заря» зарегистрирована Управлением Федеральной 
службы по надзору за соблюдением законодательства в сфере 
массовых коммуникаций и охраны культурного наследия по 
Центральному федеральному округу.
Свидетельство о регистрации ПИ № ФС1-80338С

Газета «Заря» выходит по вторникам и пятницам
104 номера в году. Индекс для подписки 53962
Гл.редактор кузьмина С.А. 
Телефоны редакции: 2-12-55, 2-12-81 
Эл.почта zaryatemkino@mail.ru. Адрес редакции и издателя: 
215350, с. Темкино, Смоленской обл., ул. Андреева, д.2

Номер набран и сверстан в редакции газеты «Заря».
Отпечатан с готовых пленок в ОАО  «Вяземская типография», 
адрес:г.Вязьма, ул.Парижской коммуны, д.4.
Печать офсетная. Объем 1 печатный лист. Тираж  620 экз. 
Подписано в печать: по графику 17.00, фактически - 17.00

16+
Реклама

    Поздравляем с юбилеем 
депутата Совета депутатов 

Кикинского сельского 
поселения

ПяТАкОВУ
Елену Владимировну

Пусть годы мчатся чередой,
Минуя все ненастья,

Мы Вам желаем всей душой
Любви, здоровья, счастья!
А.Н.Васильев, Глава МО

 «Темкинский район» и депутаты 
Темкинского  районного 

Совета депутатов

Поздравляем с днем рождения
Почетного гражданина 

Темкинского района
ЕрМАкОВУ

Марию Михайловну
Желаем радостей земных,

Тепла друзей, любви родных,
Прожить на свете много лет,

Не зная горя, слез и бед! 
 А.Н.Васильев, Глава МО 

«Темкинский район»;  
р.В.Журавлев, Глава Администрации МО 

«Темкинский район» и  депутаты 
Темкинского  районного 

Совета депутатов

Пожары от бытовых газовых 
приборов нередко происходят из-за 
нарушения правил пожарной безо-
пасности. Основная причина этих 
пожаров – утечка газа вследствие 
нарушения герметичности  трубо-
проводов, соединительных узлов 
или через горелки газовых плит.

Во избежание несчастных 
случаев при пользовании газовыми 
плитами воспрещается:

- открывать кран на газопроводе 
перед плитой, не проверив, закрыты 
ли все краны на распределительном 
щитке плиты;

- открывать краны плиты, не 
имея в руке зажженной спички;

- допускать заливание горящих 
горелок жидкостью. Если это слу-
чайно произойдёт, нужно погасить 
горелку, прочистить её, удалить 
жидкость с поддона;

- снимать конфорку и ставить 
посуду непосредственно на горелку;

- стучать по кранам, горелкам 
твёрдыми предметами, а также по-
ворачивать ручки кранов клещами, 
щипцами, ключами и т.д.;

- самостоятельно ремонтировать 
плиту или газоподводящие трубо-
проводы;

- привязывать к газовым трубам, 
плите и кранам верёвки, вешать на  
них бельё и другие вещи.

Наличие газовых баллонов в жи-
лых домах создает большую угрозу 
здоровью и жизни людей,  особенно  
в  многоквартирных  домах. Взрыв 

Обратите внимание!

Осторожно! Газ!
газового баллона во время пожа-
ра приводит к резкому увеличению  
зоны горения и его интенсивности, 
может произойти и разрушение зда-
ния. Люди мгновенно могут получить  
ожоги и травмы. Нередко в результате  
таких  пожаров  происходит  гибель  
людей, наносится  большой  матери-
альный  ущерб  не  только  виновни-
кам  пожара,  но  и  их  соседям. Лица,  
виновные  в  возникновении  пожаров  
могут  быть  привлечены  не только  к  
административной,  но  и  к  уголов-
ной  ответственности.  Чтобы  избе-
жать  трагедии  необходимо  знать  и  
соблюдать  следующие  пункты Пра-
вил  пожарной  безопасности:   

- в индивидуальных жилых до-
мах, квартирах и жилых комнатах 
допускается хранение не более 10 л 
легковоспломеняющихся жидкостей 
и горючих жидкостей в закрытой 
таре. Легко воспламеняющиеся жид-
кости и горючие жидкости, в коли-
честве более 3 л должны храниться 
в таре из негорючих и небьющихся 
материалов.

Не допускается хранение балло-
нов с горючими газами в индивиду-
альных жилых домах, квартирах и 
жилых комнатах, а также на кухнях, 
на путях эвакуации, в цокольных эта-
жах, в подвальных и чердачных поме-
щениях, на балконах и лоджиях.

Газовые баллоны для снабжения 
газом бытовых газовых приборов  
должны, как правило, располагаться 
вне зданий в шкафах или под кожу-

хами, закрывающими верхнюю часть 
баллонов, и редуктор из негорючих 
материалов у глухого простенка сте-
ны на расстоянии не ближе 5 м от 
входов в здание, цокольные и под-
вальные этажи.

Шкафы для газовых баллонов 
должны запираться на замок и иметь 
жалюзи для проветривания, а также 
иметь предупреждающие надписи 
"Огнеопасно. Газ".

Размещение и эксплуатация га-
зобаллонных установок, в состав ко-
торых входит более двух баллонов, а 
также установок, размещаемых вну-
три зданий для проживания людей, 
должны осуществляться в соответ-
ствии с требованиями действующих 
нормативных документов по безопас-
ности в газовом хозяйстве.

При использовании установок 
для сжигания горючего газа запре-
щается:

- эксплуатация газовых приборов 
при утечке газа;

- присоединение деталей газовой 
арматуры с помощью искрообразую-
щего инструмента;

- проверка герметичности соеди-
нений с помощью источников откры-
того пламени (в том числе спички, 
зажигалки, свечи);

- проведение ремонта наполнен-
ных газом баллонов.

В.Гусаров, заместитель 
начальника 45ПЧ ФГкУ
 «ОФПС по Смоленской 

области                                                       

Главное управление МЧС Рос-
сии по Смоленской области про-
водит набор в высшие учебные 
заведения МЧС России на 2015 
год - Академию ГПС МЧС России 
(город Москва), Санкт - Петер-
бургский университет ГПС МЧС 
России, Воронежский институт 
ГПС МЧС России, Ивановский ин-
ститут ГПС МЧС России.

На очные отделения принима-
ются граждане в возрасте от 17 
до 25 лет, имеющие среднее или 
среднее профессиональное обра-
зование, способные по своим лич-
ным, деловым, профессионально 
- психологическим качествам, фи-
зической подготовке и состоянию 
здоровья выполнять обязанности, 
возложенные на личный состав 
МЧС России.

В высших учебных заведениях 
МЧС России готовят специалистов 
для замещения должностей сред-
него и старшего начальствующего 
состава государственной противо-
пожарной службы МЧС России.

Зачисление на 1 курс в учебные 
заведения на бюджетную форму 
обучения проводится на основе 
регионального конкурса по коли-
честву баллов, набранных по ре-
зультатам ЕГЭ и дополнительным 
испытаниям по физической подго-
товке непосредственно в учебном 
заведении.

Кандидаты на обучение про-
ходят предварительное меди-
цинское освидетельствование 
(военно-врачебную комиссию) 
в штатных военно-врачебных 
комиссиях, профессионально-
психологический отбор - в центрах 
психологической диагностики.

В ВУЗах МЧС России обучение 
проводится по следующим специ-
альностям:

1. В Академии ГПС МЧС Рос-
сии:

1.1.  «Пожарная безопас-
ность», по окончании обучения 
присваивается квалификация «Ин-
женер пожарной безопасности», 
срок обучения 5 лет.

Вступительные экзамены:
- Русский язык (ЕГЭ);
- Математика (ЕГЭ);
- Физика (ЕГЭ);
- Математика (письменно);
- Физическая подготовка.

Уважаемые абитуриенты!
2. В Санкт-Петербургском уни-

верситете ГПС МЧС России:
2.1. «Пожарная безопасность» 

квалификация «Инженер пожарной 
безопасности», срок обучения 5 
лет;

2.2.  «Прикладная математи-
ка» квалификация «Инженер мате-
матик», срок обучения 4 года (бака-
лавриат);

2.3.  «Системный анализ и 
управления» квалификация «Инже-
нер», срок обучения 4 года, (бака-
лавриат);

Вступительные экзамены:
- Русский язык (ЕГЭ);
- Математика (ЕГЭ);
- Физика (ЕГЭ);
- Математика (письменно);
- Физическая подготовка.
2.4.  «Правовое обеспечение 

национальной безопасности» ква-
лификация «Юрист», срок обучения 
5 лет;

2.5.  «Судебная экспертиза» 
квалификация «Судебный эксперт» 
(5 лет). Вступительные экзамены:

-  Русский (ЕГЭ);
- История (ЕГЭ);
- Обществознание (ЕГЭ);
- Обществознание;
- Физическая подготовка.
3. В Воронежском институте 

ГПС МЧС России:
3.1. «Пожарная б е з о -

пасность» квалификация «Инже-
нер пожарной безопасности», срок 
обучения 5 лет.

Вступительные экзамены:
- Математика (ЕГЭ);
- Русский язык (ЕГЭ);
- Физика (ЕГЭ);
- Математика (письменно);
- Физическая подготовка.
4. В Ивановском институте ГПС 

МЧС России:
4.1. «Пожарная б е з о -

пасность» квалификация «Инженер 
пожарной безопасности», срок обу-
чения 5 лет;

4.2.  «Техносферная безопас-
ность» квалификация «Инженер по-
жарной безопасности», срок обуче-
ния 4 года (бакалавриат).

Вступительные экзамены:
- Русский язык (ЕГЭ);
- Математика (ЕГЭ);
- Физика (ЕГЭ);
- Математика (письменно);
- Физический подготовка.

Минимальное количество на-
бранных баллов по результатам 
ЕГЭ:

- русский язык (ЕГЭ) - 36 бал-
лов;

- математика (ЕГЭ) - 24 балла;
- физика (ЕГЭ) - 36 баллов;
- обществознание (ЕГЭ) - 39 

баллов;
-  история (ЕГЭ) - 32 балла.
Нормативы по физической под-

готовке в высших учебных заведе-
ниях: Девушки:

-кросс 1000 м;
- силовое комплексное упражне-

ние (СКУ);
- бег 100 м.
Юноши: 
- кросс 3000 м;
- подтягивание на перекладине;
- бег 100 м.
Результаты определяются по ко-

личеству набранных баллов.
Девушки могут обучаться в 

Академии ГПС МЧС России, Санкт 
- Петербургском университете ГПС 
МЧС России и в Ивановском инсти-
туте ГПС МЧС России.

Лица, зачисленные в универси-
тет по целевому набору на очную 
форму обучения, назначаются на 
должность курсанта.

Во время обучения курсанты на-
ходятся на полном государственном 
обеспечении (бесплатное 3-х разовое 
питание, проживание, форменная 
одежда), также курсантам выплачи-
вается ежемесячное денежное до-
вольствие в размере 12000-20000 т.р.

Юношам предоставляется от-
срочка от армии.

После окончания высших учеб-
ных заведений МЧС России при-
сваивается специальное звание 
«лейтенант внутренней службы» 
и производится трудоустройство в 
подразделениях противопожарной 
службы Смоленска и Смоленской 
области.

За более подробной информаци-
ей необходимо обратится в Главное 
управление МЧС России по 
Смоленской области по теле-
фонам: (4812) 65-30-97. 

И. Мерзлов,  начальник 
ОкВрПП и ПО Главного 

управления МЧС россии по 
Смоленской области 

подполковник внутренней 
службы

Московско-Окское БВУ Росводресурсов извещает о 
проведении общественных слушаний по проекту «Схе-
ма комплексного использования и охраны водных объ-
ектов бассейна реки Ока».

Слушания состоятся 22 декабря  2014г. в 12.00 ча-
сов по адресу: г. Смоленск,  ул. Николаева, д.12, стр. Б. 

Ознакомиться с материалами проекта можно на сай-
те Московско-Окского БВУ http://www.m-obvu.ru.

Предложения и замечания по проекту присылать до 
17 декабря 2014 года на электронную почту: vodhoz@m-
obvu.ru.


